
COD. PRATICA: 2017-002-572 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 663  DEL  30/01/2017 

 
 

OGGETTO:   Aggiudicazione procedura negoziata indetta con determinazione 
dirigenziale  del 11.10.2016 n. 9685 volta all'affidamento del servizio di 
valutazione progetti per sottomisure 16.1 e 16.2 PSR - FEASR della 
Regione Umbria CIG 67922348CE - CUP I62C16000030006 (impegno di 
spesa di € 155.700,00 cap. N3589 es. fin. 2017 e € 77.875,00 cap. N3589 
es fin. 2018 ) 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 



COD. PRATICA: 2017-002-572 

 

del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Premesso che con determinazione dirigenziale del 16.9.2016 n. 8689 è stato : 

 approvato il capitolato tecnico volto all’acquisizione in economia del servizio di valutazione 
progetti presentati ai sensi delle Sottomisure 16.1 e 16.2 del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 – FEASR della Regione Umbria; 

 richiesto al Servizio Provveditorato, gare contratti e gestione società partecipate di attivare 
una procedura negoziata volta all’affidamento del servizio di cui trattasi da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 prenotato l’impegno per la somma di € 233.575,00  sul cap. N3589 del Bilancio regionale 
2017  giusta registrazione al n. 0041604040 di € 191.500,00 e al n. 0041604041 di € 
42.075,00; 

Vista la determinazione dirigenziale del 19.9.2016 n. 8725 con la quale si è provveduto, nel 
prendere atto del mero errore materiale di mancato inserimento sulla determinazione 
dirigenziale n. 8689/2016 del capitolato tecnico come documento elettronico, ad inserire lo 
stesso quale parte integrante e sostanziale della determina 8725/2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del 10.10.2016 n. 9590 con la quale viene riapprovato il 
capitolato tecnico; 
Vista, inoltre, la determinazione dirigenziale del 11.10.2016 n. 9685 con la quale: 

 è stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento del servizio in parola, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, 
comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016;  

 sono state individuate le seguenti ditte alle quali richiedere offerta: 

 T&D spa P.IVA 02020570541 Via della Liberazione, 6 40128 Bologna 

 RESCO soc. Coop. P.IVA 009295080421 Via Calatafimi, 1 06021 Ancona 

 GOURE srl P.IVA 02465680540 Via Dalmazio Birago, 65 06124 Perugia 

 CLES srl P.IVA 01357461001 Viale Bruno Buozzi, 105 00197 Roma  

 ARCHIDATA srl P.OVA 09613270157 Via Fabio Filzi, 27 20124 Milano 

 ESA Economia Sviluppo Ambiente srl Roma Via Ovidio, 20 00139 Roma  

 AGROTEC Spa Lungotevere Michelangelo, 9 00192 Roma 

 AGRICONSULTING Spa  Via Vitorchiano, 123 00189 Roma 

 Cooprogetti engineering & consulting Via della Pergola, 152, 06024 – GUBBIO (PG) 

 Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale SpA Viale America, 351 00144 – 
ROMA 

 è  stata approvata la documentazione necessaria ai fini dell’espletamento della procedura; 
Viste le lettere invito con le quali il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato il 
giorno 27.10.2016 alle ore 13,00; 
Visti i verbali di apertura delle offerte (parte amministrativa) del 28.10.2016 e del  
10.11.2016 dai quali emerge che alla procedura hanno partecipato le ditte di seguito indicate 
e che la documentazione amministrativa risulta conforme per entrambe: 

 ESA Economia Sviluppo Ambiente srl Roma Via Ovidio, 20 00139 Roma;  

 Cooprogetti engineering & consulting Via della Pergola, 152, 06024 – GUBBIO (PG); 

Vista la determinazione dirigenziale del 22.11.2016 n. 11484 con la quale si è proceduto ai 
sensi dell’art. 77 del dlgs 50/2016 alla nomina della commissione incaricata della valutazione 
dell’offerta tecnica; 

Visto il verbale della commissione del 29.11.2016 che attribuisce il punteggio tecnico 
complessivo di 43,75 su 70 a disposizione alla ditta ESA Economia Sviluppo Ambiente srl e 



COD. PRATICA: 2017-002-572 

 

di 52,50 su 70 a disposizione alla ditta Cooprogetti engineering & consulting; 

Visto il verbale di apertura delle offerte (parte economica) del 7.12.2016 dal quale si evince 
che la ditta  ESA Economia Sviluppo Ambiente srl ha prodotto una offerta economica di € 
142.860,00 oneri fiscali esclusi e la ditta Cooprogetti engineering & consulting una offerta 
economica pari ad € 143.430,00 oneri fiscali esclusi determinando la seguente situazione di 
punteggi: 

Ditta Punteggio tecnico 
(max 70/100) 

Punteggio economico 
(max 30/100) 

Sommatoria 

Cooprogetti engineering & 
consulting 

52,50 29,88 82,38 

E.S.A. Economia 
Sviluppo Ambiente s.r.l. 

43,75 30,00 73,75 

Ritenuto, pertanto procedere all’affidamento del servizio a favore della ditta Cooprogetti 
engineering & consulting Via della Pergola, 152, 06024 – GUBBIO (PG) avendo prodotto 
l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Vista la PEC del 13.1.2017 prot. n. 7856 con la quale il Dirigente del servizio Sviluppo 
Rurale e agricoltura sostenibile, a seguito della richiesta presentata con Pec del 13.1.2017 n. 
5581 da parte del Dirigente del Servizio Politiche per l’innovazione, la promozione e 
fitosanitarie autorizza l’impegno di € 233.575,00 al cap. N3589 di spesa  così ripartito: 

-€ 155.700,00 nell’anno 2017 

-€ 77.875,00 nell’anno 2018 

ed il contestuale accertamento al cap. 2753 dell’entrata;  

Visto il CIG 67922348CE; 

Visto il CUP I62C16000030006; 

Vista la domanda di partecipazione e dichiarazione dei requisiti minimi prodotta dalla ditta in 
sede di gara; 

Atteso che le verifiche di cui all’art.80 del Dlgs 50/2016 hanno dato esito positivo; 

Atteso di aver tenuto conto di tutte le prescrizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 facenti capo 
alla stazione appaltante; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di fare proprie le premesse inclusi i verbali del 28.10.2016 e del  10.11.2016 relativi all’ 

apertura dell’offerta (documentazione amministrativa) quello relativo ai punteggi attribuiti 
all’offerta tecnica dalla Commissione Giudicatrice del 29.11.2016 e quello del  7.12.2016 
relativo all’ apertura dell’offerta (parte economica), tutti allegati alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare la procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del d.lgs 50/2016 volta all’affidamento del servizio di valutazione progetti presentati ai 
sensi delle Sottomisure 16.1 e 16.2 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
FEASR della Regione Umbria a favore della ditta Cooprogetti engineering & consulting 
Via della Pergola, 152, 06024 – GUBBIO (PG) P.IVA 00424850543 avendo prodotto 
l’offerta economicamente più vantaggiosa, come risulta dai verbali allegati ed in 
istruttoria esplicitati; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 



COD. PRATICA: 2017-002-572 

 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2017 155.700,00 

2018 77.875,00 

TOTALE 233.575,00 

 
4. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue 

successive modifiche ed integrazioni la somma complessiva di Euro 233.575,00 riferita 
all’obbligazione attiva nei confronti dei seguenti soggetti debitori: AGEA 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro Euro 
233.575,00 in base alla seguente tabella: 

 
Soggetto debitore Esercizio registrazione Esercizio imputazione Capitolo entrata Importo imputato 

AGEA 2017 2017 2753 155.700,00 

AGEA 2017 2018 2753 77.875,00 

   totale 233.575,00 

6. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che:  

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il 
seguente: 3.05.99.99.999; 

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2017 155.700,00 

2018   77.875,00 

TOTALE 233.575,00 

 
8. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 
somma complessiva di Euro  233.575.00 a favore dei seguenti soggetti creditori: 

 Cooprogetti engineering & consulting  

 Agnzia delle Entrate 

 ANAC  
9. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da risorse accertate con il presente atto e imputate contabilmente 
secondo quanto stabilito in precedenza:  

10. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  233.575.00 in 
base alla seguente tabella: 

 

Soggetto creditore 

Esercizi

o 

registr.

ne 

Esercizi

o 

imput.n

e 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro 

di costo 

Codice 

Accertamento/ 

cronoprogramm

a 

Capitolo 

entrata 

Cooprogetti 
engineering & 
consulting, 
Agenzia delle 
entrate e  ANAC 

 

2017 2017 N3589 155.700,00 M160169 
Assunto con il 

presente atto 
2753 

Cooprogetti 
engineering & 
consulting 
+agenzia delle 
entrate 

 

2017 2018 N3589 77.875,00 M160169 
Assunto con il 

presente atto 
2753 



COD. PRATICA: 2017-002-572 

 

TOTALE 233.575,00  

11. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 
seguente: 1.03.02.99.999; 

 il codice unico di progetto (CUP) è il seguente I62C16000030006;  
12. di approvare lo schema di scrittura privata che si allega alla presente in forma integrante 

e sostanziale con cui vincolare le obbligazioni fra le parti che verrà opportunamente 
registrato sull’apposito albo tenuto a cura dell’ufficiale rogante; 

13. di stabilire che alla sottoscrizione del contratto provvederà il Dirigente del servizio 
Promozione, Innovazione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario che è stato individuato 
in qualità di RUP con atto n. 8689/2016; 

14. di stabilire altresì che sarà a cura del Dirigente di cui al precedente punto la gestione del 
contratto nonché la liquidazione della spesa da effettuare ai sensi dell’art. 10 del 
capitolato tecnico; 

15. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

16. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 23/01/2017 L’Istruttore 

Aldo Bacosi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/01/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2017-2019, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2017 2017 N3589_S 0041700164 155.700,00 0011701754   0051700034 02753_E 

  2017 2018 N3589_S 0041700164 77.875,00     0051700034 02753_E 

 

TOTALE 233.575,00 

di cui 2017 155.700,00 



COD. PRATICA: 2017-002-572 

 

di cui 2018 77.875,00 

di cui 2019 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2018 N3589_S 0041700164 3.316.000,00 0,00 0,00 3.316.000,00 77.875,00 3.238.125,00 

2017 N3589_S 0011701754 3.072.000,00 0,00 252.026,20 2.819.973,80 155.700,00 2.664.273,80 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 27/01/2017 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 30/01/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


